PREFEITURA
m FRANCÀ

riMAlHOlCOMMIOMISSOCOMVOCí

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇAGABINETE DO SECRETARIO

Franca, 10 de julho de 2023.

Memorando n° 217/2023 - DT
De: Secretaria Municipal de Segurança
Para: Gabinete do Prefeito.
Assunto: Instalação de “Lombofaixa”.
Anexo: Requerimento n° 356/2023 -  Vereadora Ljjrdinh^Grar;

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que a requerente solicita a instalação de uma

“lombofaixa” na Rua Álvaro Abranches, entre as Ruas Felisbino de Lima e Francisco

Barbosa, no bairro Cidade Nova, informo que o local indicado não atende às normas

da Resolução n° 973 de 18 de julho de 2022 do CONTRAN, que instituiu o Manual

Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, dos Dispositivos Auxiliares, conforme

Item 5.2, quer seja:

5.2 FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES:

“Não deve ser implantada em via ou trecho de via em que seja

observada qualquer uma das seguintes condições:

k) Ausência de guia rebaixada para entrada e saída de
veículos’.

Diante do exposto,

Respeitosamente,

INDEFIRO a presente ̂ lic itação.

MARCUS ALEXANDRE MÇRAES DE ARAÚJO
Secretário Nj unicipal Ide Segurança

< - ____j

Alameda Vicente Leporace, ne 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

4 ' * •g-

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNiOPAL DE

FRANCA

REQUERIMENTO N° /2 0 2 3

— — .— ----- -—------ -------- -—
ENCAMiMHAMENTO

ij . j fs  estudos e/ou
í T-omando arJDn
LaU u V /

providências
RG/GABiP até

h .L-| Franca

Dentre outras funções, os Vereadores também são
responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder
executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a
Administração Municipal, principalmente no tocante ao
cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem
como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar
social da população em geral.

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações
do Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre
Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a
esta Casa de Leis informações sobre quais os motivos do não
atendimento da Indicação 109 (anexa), datada de 15 de fevereiro
de 2023, na qual foi solicitada instalação de lombofaixa na Rua
Álvaro Abranches, entre as Ruas Felisbino de Lima e Francisco
Barbosa.

Câmara Municipal de Franca, 15 de junho de 2023.

Recebí em
BRASIL

Prefeito

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

caniara@ franca.sp .leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:caniara@franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
vAMAk A M W K JP A t DE

FRANCA

I N D I C A Ç Ã O  N ° \ 0 ° \  /  2 0 2 3

E x m o . S r .  P r e s i d e n t e  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  F r a n c a  ( S P ) .

I  N D I  C O ao Exmo. SR. ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA,
Prefeito Municipal de Franca, que envide esforços junto aos órgãos
competentes, visando a implantação de lombofaixa na Rua Álvaro
Abranches entre as Ruas Felisbino de Lima e Rua Francisco Barbosa-
Cidade Nova, pois o movimento é muito intenso na região, com isso,
aumenta a dificuldade de atravessar a via pública.

Câmara Municipal, 15 de fevereiro de 2023.

Vereadora Lurdinha Granzotte
UNIA
BRASIL

Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

cam ara@ franca.sp .leg.br
1

http://www.franca.sp.leg.br
mailto:camara@franca.sp.leg.br